

"AUŠRA" Nr. 26 (68)

A. Statkevičiaus laiškas iš ligoninės

(Tęsinys)

Tik dabar, kai jau seniai pasibaigė Tarptautiniai vaiko metai, LKP CK žurnale "Laikas ir įvykiai" (1980, Nr. 8, p. 14 — 16) Vilniaus aukštosios partinės mokyklos filosofijos dėstytojas V. Titerenko rašė, kad liūdniausia girtavimo "ydos pasekmė — didėjantis protiškaici atsilikusių vaikų... skaičius". Jis pripažino, kad pavėluotai gelbstintis nuo alkoholio: "Mes, deja, atsiliekame nuo daugelio šalių... Kai dėl atsilikimo, iš dalies ji reikia aiškinti nepakankamu girtavimo pavojaus socialistinei visuomenei suvokimu... Šeštajame dešimtmetyje susiformavo nerūpestingas tvirtinimas, kad socializme šis reiškinys — atgyvenų pobūdis, kad jis bus įveiktas ir, vadinasi, tirti jį ir taisyti skubias priemones nėra jokio reikalo". Jis pritaria steigti blaivybės grupes ir blaivybės draugijas.

Aš toks nerūpestingas ir neapdairus nebuvo. Visą laiką būdėjau fizinės ir moralinės žmonių sveikatos sąryšioje. Tuo išsiskyrčiau iš daugelio ir buvau "nenormalus".

Jau antrakart esu "socialiai pavojingas". Pirmą kartą — prieš 10 metų už tai, kad knygoje "Visuomenės gyvenimo abėcėlė" arba "Bendražmogiškumo manifestas" pasmerčiau asmenis kultūrai, bet užsilikusių jo praktika, kad nepagyriaus žygio į Čekoslovakiją, kad socializmą nerėjų matyti tikrai žmogiškumui. Be to, nepatikau už tai, kad knygos antrąjį dalyje pasisakiau už tikrą ir sveiką tvarką, pagrįstą pilnatiesiškumo besąlygiškumą užtikrinimu visiems žmonėms ir visoms tautoms. Nepatiko, kad paskelbiau galą tūkstantmečius užsitęsusių karų erai ir pasisakiau už Taikos eros būtinumą. Socialiai pavojingu tapau ir dėl to, kad pasakiau, jog visa tai ne-

pasiekama, jei neišugdysime kultūringų žmonių. Dabar socialiai pavojingu tapau svarbiausia dėl to, kad knygoje "Sofokratija ir geodoroviniai jos pagrindai" kultūros kūrėmą supratau visai kitaip, negu marksistai. Mano kultūros kūrimo formulė paprasta: 1) Ugdyt normalų žmogų. 2) Kurti jam normalias gyvenimo sąlygas. (Nor malus žmogus — pirmiausiai ne agresyvus žmogus. Normalio gyvenimo sąlygos — kai žmonės i tautos savo dispozicijoje turi be sąlygiškai užtikrintas teises į normalius poreikius).

Jei šitoks kultūros kūrimo su pratimas subrendusio socializmo aktyve yra "socialiai pavojingas" — yra rimtas pagrindas suabejoti ar viskas gerai su tuo subrendusiu socializmu.

Dabar kalėjimo tipo spec. psichiatrinės ligoninės administracija kiekviename žingsnyje grasina "Jei laikysies režimo — šia socialiai pavojingumui būsi laikomas apitretus metus; jei nedirbsi, — laikysim ilgiau, jei komisijos metu i Maskvos vizituoti atvykusian prof. Iljinovui prasiitarsi, kad ne teisingai čia tave atvežė — čia iš būsi ilgai ir t. t.

Jokios teisės ginti save, — viso teisės atimtos. Jei prašysi paremos iš draugų ar namiškių, — čia buvimas nusitęs. Jei pas k nors atras rašymo priemonę a švaraus popieriaus lapelį, — t laukia ypatingai sunkus režimas kameros ir "gydymas" su amina zinu — t. y. gydymas psichiatre "lazda".

Reikėtų, kad visuomenė pabustų ir man padėtų. Man pradėjo skaudėti stuburkaulį — osteochondrozė. Didelic pavojaus nėra.

Linkiu viso geriausio!

Algirdas

(Pabaiga)

Prancūzų kabinete keturi komunistai

Partija pažadėjo keisti "Maskvos liniją"

Parizius. — Prancūzijos prezidentas, socialistas Mitterrand isleido i naują kabinetą keturis komunistų partijos narius. Komunistų vado Georges Marchais pavaduotojas partijoje Charles Fiterman bus susisiekimo ministras, sveikatos ministru tapo Jack Ralite, profesinio švietimo — Marcel Rigout ir administracinių reformų ministru pakviestas komunistas Anicet Le Pors.

Komunistų pakvietimas Prancūzijoje laikomas gan jautriu dalyku. Finansų ministras protestavo prieš komunistų pakvietimą, sakydamas, kad tokia koalicija išgąsdins užsienio investicijas, sukels nerimą tarptautinėje bendruomenėje.

Prieš komunistų įsileidimą įvykio kietos socialistų — komunistų derybos, po kurio buvo paskelbtas "dviejų partijų pareiškimas". Jame sakoma, kad abi partijos remia Prancūzijos tarptautinius įsipareigojimus, gerbs jos sąjungas, siekdamos visų karinių blokų panaikinimo. Bus reikalaujama tarptautinių derybų sumažinti

ginklų lentynes. Derybose būtų krepšiamas ypatingas dėmesys į sovietų raketas "SS — 20" ir i nutarimą įvesti Europon Amerikos "Pershing" raketas.

Abi partijos patvirtino, kad Afganistano žmonės turi teisę pasirinkti savo vyriausybę ir reikalauja, kad sovietai atitrauktų iš Afganistano savo kariuomenę ir būtų užbaigtas bet koks užsienio kišimasis. Pareiškime patvirtinama Izraelio teisė egzistuoti ir turėti saugias sienas, pripažįstama palestiniečių teisė turėti savo tėvynę. Abi partijos pareiškia, kad jos stebi Lenkijos padėtį ir reikia vilti, kad šalis ir jos žmonės palaikys užbaigs ekonominio, socialinio ir demokratinio atsinaujinimo procesą, kurį jie pradėjo.

Viceprezidentas Bush išvyko i Paryžių pasikalbėti su prezidentu Mitterrandu, Europos sąjungininkai ir Amerika bijo, kad komunistų įsileidimas i vyriausybę Prancūzijoje gali sustiprinti Italijos komunistų reikalavimus pakeisti i valdžią. Komunistų įsileidimui nepritaria ir kai kurie ara-



Prano musulmonų šijitų sektos dvasiškai pasiryžę, jei reikės, ginklų ginti revoliucijos laimėjimus. Jie įsitikinę, kad režimo priešų šaudymus, teismus ir kalėjimus laimina Alachas, kad revoliucija nugalės visus sunkumus.

LENKIJOJE DIDĖJA EKONOMINĖ KRIZĖ

Lenkai daugiau gauna, mažiau dirba

New Yorkas. — Amerikos bankų, net 63 atskirų institucijų, atstovai susitarė dėl Lenkijos skolų mokėjimo. Amerikiečiai bankininkai yra susijungę i "United States National Coordinating Committee on Polish Debt". Komitetui pirmininkauja Bankers Trust Co. atstovas. Šią savaitę vyksta posėdžiai kitos panašios organizacijos, kurios gimimo pareikalavo Lenkijos ekonominė krizė. Tai 19-kos bankų įstaiga "Multinational Task Force on Polish Debt".

Amerikos bankininkai sutinka atidėti Lenkijos skolų mokėjimą septyneriems metams, tačiau rekomenduoja, kad lenkai mokėtų skolų palūkanas. Lenkija, Bankers Trust žiniomis, yra skolinga 460 bankų 15 milijonų dolerių. Iš to sumos 63 Amerikos bankams lenkai skolingi 1.5 bil. dol. Dar tokia pat suma priklauso Amerikos bankams, davusiems lėšų pagal "Commodity Credit Corporation" paskolų garantavimo programą. Lenkijos skolos privatiems bankams ir valdžios įstaigoms siekia 23 bil. dol. Spėjama, kad šiuo metu vien paskolų palūkanų apmokėjimas pareikalautų 2.37 bil. dol.

Nežiūrint "atsinaujinimo", by kraštai, ypač tie, kurie laiko Prancūzijos bankuose dideles sumas pinigų. Kai kurie apžvalgininkai mano, kad prancūzų komunistų sutikimas pasirašyti bendrą pareiškimą, rodo, kad jie visiškai nustojo vilties kada nors išstumti socialistus iš kairiųjų sluoksnių dominavimo. Komunistų partija padarė posūkį, aiškiai nukrypo nuo Kremliaus linijos ir tai apvainikavo ju silpnybės atidengimą paskutiniuose rinkimuose.

Prezidentui Mitterrandui komunistų įsileidimas i kabinetą užtikrina darbo unijų pritarimą. Komunistai unijoje turi nemažą įtaką ir jų pasižadėjimas kooperuoti su socialistais užtikrina vyriausybei taiką unijų fronte. Stebėtojai mano, kad prancūzų komunistų "vanagai", padedami Kremliaus, greičiausia pradės ieškoti prancūzų komunistų partiai naujo vado, nes Marchais vadovybėje partija gerokai nusmuko.

"laisvėjimo" ir kitų pasikeitimų, Lenkijos ekonominė padėtis ne pagerėjo, bet pablogėjo. "Christian Science Monitor" korespondentas Eric Bourne, pasikalbėjęs su Lenkijos gyventojais, rašo, jog viena jauna komunistų partijos narė jam paaiškino: "Mes norime gyventi, kaip Vakaruose žmonės gyvena, tačiau nenorime taip dirbti, kaip dirba vakariečiai".

Paskutinėje seimo sesijoje premjeras Jaruzelskis nusiskundė: "Mes dirbame trumpesnes valandas, mažiau pagaminame, tačiau uždirbame daugiau". Kaimyninių socialistinių šalių: Čekoslovakijos ir Rytų Vokietijos spauda jau seniai skundžiasi, kad lenkai tingi dirbti ir privilegijų, negu čekai ar rytų vokiečiai. Todėl jiems oikta skaityti valstybinėje spaulyje apie lenkų naujus reikalavimus, streikus.

Kada Lenkija įsivedė "laisvus" "estadienius", gamyba įmonėse gerokai sumažėjo. To daliniai buvo laukiama, tačiau atsirado naujas rūpestis: padidėjo pirmadieniais nedirbančių lenkų nuošimtis, kuris dabar siekia apie 20 nuoš. Daug lenkų nutarė "praileiginti" ilgą savaitgalį ir pirmadieniais i darbą neateina.

Vyriausybė paskelbė, kad per pirmuosius penkis šiu metų mėnesius produkcija nukrito 12 nuoš, palyginus su pernai metais, kurie irgi nepasizymėjo darbingumu. Dažnai įmonėms pristinga žaliavų, net akmens anglių, kurias eksportuoja i kitas šalis. Dažnai nutruksta elektros srovė, mašinos sustoja.

Kai kurie lenkai teisingai gamybos nukritimą politinės atmosferos neišskumo. Darbininkams nėra noro dirbti, kada jie nežino, kas bus rytoj. Kiti aiškina, kad pasyvi rezistencija įpratino lenkams nesistengti fabrikuose ar kasyklose. Būdami okupuoti, lenkai per daugelį metų išmoko pamažu dirbti, kas būdavo pasipriešinimo okupantui išraiška.

Senato užsienio reikalų komitetas vienbalsiai patvirtino naują ambasadorių Vak Vokietijai Arthur Burns.

TRUMPAI IŠ VISUR

— Irano revoliucinis tribunolas Teherane nutėisė buvusį vicepremierą Abas Amir Entezam kalėti iki gyvos galvos. Jis apkalntintas šnipinėjimu JAV naudai.

— Vartotojų kainų statistikos įstaiga paskelbė, kad gegužės mėn. kainos pakilo 0.7 nuoš. Daugiausia prisidėjo namų kainos, paskolų palūkanos, Jei toliau kainos kils tokiu tempu, metų pabaigoje infliacija bus mažesnė, negu 10 nuoš.

— Praėjusį kovo mėn., kada teroristai buvo pagrobę Indonezijos lėktuvą su 55 keleiviais, keleivius išvaduoti padėjo ir JAV antiteroristinė komanda, atsivežusi specialiu sprogmeniu ir tokiam žygiui pritaikytą ginklų, pripažino valstybės departamentas.

— Italijoje baigiama sudaryti vyriausybė. Po socialistų gero pasirodymo Italijos savivaldybių rinkimuose, partijos vadas Bettino Craxi pareikalavo kabinete savo partijai daugiau vietų.

— Britanijoje bedarbių nuošimtis pakilo iki 11.1 nuoš. Tiek bedarbių nebuvo jau 50 metų.

— Amerika i Meksika sudarė jungtinę komisiją, kuri svarstys abiejų šalių prekybos klausimus.

— JAV armijos sekretorius John Marsh pareiškė kad armijai užteks savanorių kareivių iki 1987 m. Kareivių nepritrūktų jei vyriausybė neužmirštų kelti algų.

Siūlo prailginti vasaros laiką

Washingtonas. — Kongresas svarsto pasiūlymą pratęsti dienos šviesos taupymo laiką, kuris dabar prasideda laikrodžių pasukimu paskutinį balandžio mėn. sekmdienį ir baigiasi po šešių mėnesių. Maine kongresmenas George Mitchell siūlo pradėti "vasaros laiką" kovo mėnesį ir tęsti iki lapkričio mėn. pirmosios savaitės. Jis nurodo statistiką, kiek amerikiečiai sutaupo elektros, kiek sutaupoma nelaimingų įvykių keliuose ir gatvėse. Be to, Amerikos vaikai galėtų dar šviesoje vaikščioti po namus Halloween proga.

Arabams reikalingi atominiai ginklai

Bagdadas. — Irako prezidentas Hussein pasakė vyriausybės po-

BREŽNEVO KALBA APIE NAUJA GRĖSMĖ

Sovietai pasirengę derėtis dėl ginklų

Maskva. — Sovietų Sąjungos aukščiausio sovieto suvažiavime kalbą pasakė L. Brežnevas, kaltinęs Ameriką, kad ji pradėjo neręgėtą ginklavimąsi, sukėlė branduolinio karo pavojų. Kalbėjęs 15 min., Brežnevas neminėjo Lenkijos, tik pabrėžė, kad Sovietų Sąjunga neieško susikirtimų su jokia Vakarų ar Rytų valstybe.

Primindamas 40 metų sukaktį nuo nacių Vokietijos puolimo prieš Sovietų Sąjungą, Brežnevas pasakė, kad istorija davė mums griežtą pamoką. Žmonija sumokėjo aukštą kainą už nesugebėjimą išvengti karo, nesugebėjimą pašalinti virš pasaulio kabančią grėsmę. Negalima leisti pasikartoti šitokiai tragedijai, pasakė Brežnevas.

Jis pažymėjo, kad padėtis pasaulyje yra įtempta. Įtempta keelia militaristinių sluoksnių kuras pakirsti įtempimo mažinimo procesą ir spartinti ginklavimąsi varžybas, kad būtų pažeista pasaulyje susidariusi karinė strateginė pusiausvyrą ir Nato blokui būtų užtikrintas karinis pranašumas. Toks kursas lemia ir neigiamą Vakarų šalių pažiūrą i derybas ginkluotės apribojimo ir nusiginklavimo klausimais. Amerikiečių sumanymas dislokuoti Vakarų Europoje savo naujas raketas, nutaikytas prieš Sovietų Sąjungą ir jos sąjungininkus, skelbiamas Europos valstybių — NATO dalyvių gynimo priemone. Iš tikrųjų tuo mėginama sužlugdyti sutartyje dėl strateginių ginklų apribojimo nustatytą strateginį Sovietų Sąjungos ir JAV balansą Amerikos naudai. Kartu, žinoma, labai padidėtų Vakarų Europos šalių pažeidžiamumas konflikto atveju, pasakė Brežnevas.

Kalbėdamas apie branduolinę ginkluotę Europoje apribojimo problemą, Brežnevas pažymėjo, jog kol kas nematyti, kad Washingtonas iš tikrųjų norėtų vesti rimtas derybas. Panašu, jog ten, kaip iki šiol, ketinama siekti, kad būtų apribotos tik Sovietų Sąjungos vidutinio veikimo nuotolio raketos, nemažinant Amerikos priešakinio bazavimo branduolinių priemonių. Tokia pažiūra labai prieštarauja lygybės ir vienodo saugumo principui, ir Sovietų Sąjunga su ja negali sutikti, pasakė Brežnevas.

Pakenkti teisėtiems mūsų saugumo interesams, pažeisti pasauliulyje susidariusį karinį strateginį balansą, pabrėžė Brežnevas, mes niekam neeisime. Sovietų Sąjunga ras galimybes greitai i efektyviai atsakyti i bet kurį iššūkį, kurį mums norėtų mesti, pagraisino Brežnevas.

Birželio 12 d. Brežnevas susitiko su Maskvon atvykusiu buvusiu Svedijos premjeru Ulofu Palme, kuris atvyko kaip "Nepriklausomos komisijos nusiginklavimo ir saugumo klausimais" atstovas. Brežnevas pažymėjo, kad Sovietų Sąjunga pasisako už nedelsiamas derybas, už sąžiningus susitarimus, už karinės konfrontacijos lygių mažinimą ir Europoje ir globaliniu mastu. Brežnevas pasakė, kad "ginkluotės apribojimas, realus nusiginklavimas — tikros taikos ir ramios visų tautų ateities garantijos".

Apžvalgininkai nurodo, kad Brežnevas savo pareiškimuose užmiršta pridėti, kad kalbas apie naujas raketas sukėlė faktas, kad sovietai išstatė 160 naujų SS — 20 raketų, kurios skrenda 2,000 mylių. Jos nutaikytos i Vakarų Europą. Kiekviena tų raketų ginkluota trim branduoliniais sprogikliais.

Egiptas priglaustų Irano prezidentą

Teheranas. — Irano radijas paskelbė, kad sušaudyti dar 9 asmenys, jų tarpe vienas žurnalistas, vienas poetas. Buves Irano prezidentas Bani Sadras dar tebesislapsto. Jugoslavijos žinių agentūra skelbia, kad Teherano gandai, jis slepiasi karo aviacijos bazėje Hamadane. Vienas prokuroras gresė, kad Irano revoliucinė gvardija jau išaiškino, kur Bani Sadras yra.

Egipto informacijos ministras Mansour Hassan pareiškė, kad jis nei patvirtina nei paneigia žinias, kad Bani Sadras atvyko i Egiptą. Kitas pareiškimas pareiškė, kad Egiptas palaiko Bani Sadro, kurio draugai ir rėmėjai prašė jį priglausti. Teherane areštuota apie 500 žmonių, 35 jau sušaudyti.

Plėčia nervų karą prieš Lenkiją

Maskva. — Sovietų spauda toliau puola įvykius Lenkijoje. "Pravdoje" Vitaly Korionov rašo, kad pokarinis Europos padalinimas yra pats kontinento saugumo kertinis akmuo. Dabar komunistams priešai sumanė šią padėtį pakeisti, pralauždami Lenkijos sieną. Bet kokie pasikeitimai Lenkijos padėtyje susilpnintų Varšuvos paktą ir kiltų grėsmė visai pokarinės Europos pusiausvyros sistemai, rašo partijos komentatoris, pridėjęs, kad socializmo i Liaudies Lenkijos priešai trokšta pakeisti pokarinę realybę Europos kontinente.

Stiprų puolimą prieš įvykius Lenkijoje paskelbė Bulgarija, kaltindama Lenkijos vadus, kad jie nesugeba ar nenori veikti prieš socializmo priešus. Šalia "Katovių forumo" atsirado "Poznanės forumas", kuris paskelbė griežtą partijos "Vanagų" pareiškimą, kuriame partijos vadovybė kaltinama nuolaidomis "liaudies priešams".

KALENDORIUS

Birželio 25 d.: Vilimas, Febronija, Mantminas, Baimutė.

Birželio 26 d.: Jėzus Širdies šv., Dovydas, Persevera, Jautnis, Viltautė.

Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:28.

ORAS

Nepastovus debesuotumas, temperatūra dieną 75 l. naktį 65 l.



PAMINĖJOM BAIŠUJŲ BIRŽELĮ

Sovietinio genocido Pabaltijų pradžios 40-mečių Detroito pabaltiečiai minėjo ištaisa savaite. Turiu minyje keturias radijo programas: tris „Lietuviškų melodijų“ ir vieną „Lietuvio balso“. „Lietuviškos melodijos“ savo vakarinių transliacijų metu pirmadienį, birželio 8, davė apšviat laiką estams, trečiadienį, birželio 10 latviams, o penktadienį, birželio 12 — lietuviams. Kiekvienos tautos atstovai, savo kalbomis ir angliskai, kelė sovietų gyvuliškumą ir šaukė, kad mes prieš 40 metų įvykdytų masinių deportacijų į ledinį Sibiro pragarą niekada nepamiršime. Ir nepamiršime dar daugelį metų trukusio fizinio trijų tautų naikino, o dabar tebetęsiamos dvasinio genocido. „Lietuvių balso“ redaktorius Jonas Kriščiūnas sekmadienio, birželio 14 ryte savo programoje toki minėjimą atliko vienas. Šalia Stalino, Serovo ir kelių kitų sovietinių niekštų, jis išvardijo ir kelias dešimtis genocido vykdymui talkinusių lietuvių pavardžių.

Toks Baisiojo birželio minėjimo preliudas.

Tradicinis metinis minėjimas įvyko Dievo Apvaizdos parapijos kultūros centre birželio 14, pačiam vidurdienį. Minėjimą rengė Pabaltijo tautų komitetas. Seimininkais šiemet rotacine tvarka buvo estai. Jų numatytam programos vadovui susirgus, tas pareigas atliko mūsų dr. Stefa Miškinienė.

Estų ir lietuvių šauliai bei keletas skautų įnešė JAV ir šių trijų tautų vėliavas. Ilgoką invokacinę kalbą pasakė estų liuteronų kunigas, dr. Mihkel Soovik. JAV himną sugiedojo latvių solistė — soprano Astra Kalniņš, smuikui Glenn'ui Basham akompanuojant. Keletą minučių karštai apie sovietų žiaurības kalbėjo estų delegacijos Pabaltijo tautų k-te pirmininkas Raymond Tralla. Estų muzikinę programos dalį atliko žmona ir vyras, Leelo Valdsaar — Basham — fleitininkė ir Geln — Basham smuikininkas.

Michigano gubernatoriaus William G. Milliken atvyko minėtam porai liūdnas estų liūdnes melodijas begrojan, tad nedaugelio buvo pastebėtas. Estų muzikams baigus, dr. S. Miškinienė paskelbė gubernatoriaus atvykimą ir publika sustojusi jam porą minučių karštai plojo. Dėl aukštų nekilnojamo turto mokesčių paskutiniu metu tapęs labai nebepopularus, gubernatoriui tikriausia tokio šilto priėmimo nesitėkėjo ir sužadintas dėkojo. Jam be eilės buvo duotas žodis. Jis perskaitė atsivežtą įreminimą proklamaciją, skelbiančią birželio 14 Pabaltiečių diena Michigane ir įteikė ją dr. S. Miškinienėi. Gubernatoriui buvo įteikta angliška knyga „Dream of Freedom“, parašyta bene esto, kurio pavardės nespėjau užsirašyti.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo armėnų tautybės advokatas, anksčiau turėjęs teisėjo pareigas Michigano 20-to distrikto teisme, Arpo Yemen. Per 17 minučių jis spėjo papasakoti savo margo gyvenimo faktus, prisiminė turkų genocido veiksmus prieš armėnus, Vokietijos nacių, Graikijos fašistų ir sovietų bolševikų žiaurības, neužmiršdamas nė Lenkijos su Afganistanu. Siūlė etninės grupės vieningai kovoti už mažumų statusą, kokį dabar turi tik negrai ir

lotynai. Skatino būti gerai amerikiečiai ir kartu lojalūs savo etinei kilmei. Į kalbą įliedamas sarkazmo ir humoro, patraukė klausytojų dėmesį ir kelis kartus net prajuokino.

Jauna estaitė perskaitė Detroito mero Coleman Young proklamaciją, o apie Southfieldo miesto mero proklamaciją prisiminė programos vedėja. Lietuviškos meninės programos dalį atliko Kristina ir Regina Butkūnaitės su gitaros akompanimentu padainuodamos keturias dainas. Latvių meninei daliai duoklę



1941 m. sukilimo Lietuvoje 40-čio minėjime Detroito, prof. J. Brazaičio kalbą, pasakytą laidojant sukilime žuvusius, skaito Dalia Navasaitienė.

Nuotr. J. Urbono

atidavė anksčiau minėta solistė Astra Kalniņš, akompaniatorė Emilie Kalkun palydint. Jaunas latvis p. Ozols ilgai skaitė sieksninę rezoliuciją, kuri bus išsiuntinėta spaudai ir valdžios pareigūnams. Programos pradžioje ir dar kartą kiek vėliau buvo paminėti gausūs minėjimo svečiai, kitų etninių grupių atstovai. Tarp kalbėtojų buvo įterpta ir JAV senatoriaus Carl Levin atstovė, kuri perskaitė senatoriaus šiltą laišką. Apie JAV sen. Donald W. Riegle sveikinimą prisiminė programos vedėja.

Po visų trijų tautų himnų pusantros valandos minėjimas buvo baigtas vėliavų išnešimu.



Laikinosios 1941 m. Lietuvos vyriausybės narys dr. Adolfas Damušis kalba Detroito surengtame minėjime.

Nuotr. J. Urbono



Detroito suruošė 1941 m. sukilimo Lietuvoje torė Marija Rudienė, JAV LB pirm. Vyt. Kutkus, minėjime. I eil. iš k.: prof. dr. J. Pikūnas, Balfo direkt. Jadvyga Damušienė ir Ant. Rudis. Nuotr. Urbono

Šį išskilmingą minėjimą prisimindami, lietuviai galime didžiulius net keletu dalykų. Visų pirma, dr. Stefa Brizgytė-Miškinienė programai pasigerėtina vadovavo. Antra — puikus sesučių Butkūnaitių dainavimas. Su gitara ir mikrofonais jų atlikimo būdas modernus, o dainelės liūdnos, melodingos, momentui tinkamos. Trečia — lietuvių publikos gausumas. Iš maždaug pustrėčio šimto, netoli dviejų šimtų buvo mūsų tautiečiai. Tai jautėme gieddami himnus. Estų tebuvo tik saujelė, tik rengėjai, visokie pareigūnai. Ketvirta — salės ir scenos išpuošimas. Estai veikiausiai atsinešė dvi milžiniškas datas — 1941-1981. O tų visų daugiaspalvių „berželių“ ir scenoje, ir salės pakraščiuose, tai prieš mėnesį paliko už Vito Underio ištekdama Taura Zarankaitė; tais nevystančiais medeliais dar ilgai gėsimės. Ir penkta — pirmąjį kartą rinkomės į jau pilnai vėsiamą Kultūros centro salę.

Ilgai, gal 40 minučių po salę švaistėsi TV-2 (antro kanalo) operatoriai. Filmavo inėšamas vėliavas, ilgai svilino akis estų muzikams, gubernatoriui Milliken'ui, ir publikai. Kad jau rodyt, tai rodyt! Bet per 6 v.v. žinias TV-2 tik vos 10 sekundžių terodė vėliavas nešančius ir gal 10-15 sekundžių — estų fleitininkę ir smuikininką. Komentaruose žinių pranešėjai net nepamiršo apie gubernatoriaus dalyvavimą. Kai rodyt (jei rodyt?) 11 v. v. žiniose, šis rašys bus išsiųstas. Ar rytoj rasime kelias eilutes dienraščiuose, irgi dar sunku pasakyti.

Jau esu spaudoje prieš keletą metų užsiminęs ir dabar pakartosi, kad kasmetiniai tokio pobūdžio minėjimai nebe-rengtini. Reikia ieškoti būdų

kitaip baisyti birželį minėti. Kaip? Tenušprendžia visuomenės veikėjai. Tokie „išskilmingi minėjimai“, kaip tik ką aprašytasis, gal būtų veiksmingesni, jei rengiami tik kas penkmetį, bet jau pasiruošiant iš peties ir ne pustrėčio šimto, o pustrėčio tūkstančio ir ne vien trijų tautų publikai. Apie tai kultūrininkams, politikams ir kitokiems veikėjams jau laikas gerai pagalvoti.

Alfonsas Nakas

„KARTĄ PAVASARĮ“ PRAEJUS

Prabėgo birželio šeštoji, išskirstė mūsų abiturientai su gražiais „Kartą pavasarį“ balius prisiminimais. Skautų



Redaguoja Emilija Pakalniškienė. Rankraščius siųsti adresu: E. Pakalniškienė, 3948 S. Artesian Ave., Chicago, IL 60632

DAYTONO KUOPOJE

Daytono vyčių kuopa Verbu sekmadienį turėjo kepinių išpardavimą. Jo suruošimui vadovavo Juozas Mantz. Išpardavimas pasisekė. Po susirinkimo balandžio mėnesį kuopos narius vaišino kunigas Vaclovas Kataras, 33-jų metų sukakties nuo jo atvykimo į Jungtines Valstybes proga. Eleonora Mantz ir Grigas Blumas rodė lietuviškai nudažytus Velykų kiaušinius. Gegužės mėnesio susirinkimo dalyvius vaišino Marija Lukienė.

Gegužės 14 d. buvo 96-tos kuopos maldos diena už kenciančią Lietuvą.

Su dviem didelėm mašinom Daytono vyčiai vyko į Vidurio centro apygardos pavararinį suvažiavimą ir Vidurio Vakarų kėglavimo turnyrą, kurie buvo gegužės 15-17 d. Du Bois mieste, Pensylvanijoje. Du Bois kuopos vyčiai buvo labai vaišingi. Suvažiavimui vadovavo apygardos pirmininkas Petras Luiza. Turnyre dalyvavo dvi Daytono komandos, bet joms nesisekė. Tik viena laimėjo antrą vietą. Daytoniškų dalyvavimą turnyre organizavo Jonas Berczelly, Joyce Merczelly ir Pranciška Petkuvienė. Per Mišias tą sekmadienį Joyce Berczelly buvo pakelta į trečią vyčio laipsnį.

Eleonora Sluzienė, Judita Petrokaitė ir Rita Ambrose suorganizavo parapijos dalyvavimą metinėje Daytono mugėje, vykusioje gegužės 29-31 d. Marija Ona Blumienė tvarkė virtuvę, Sally Miller žinioje buvo kalėdinių papuošalų kioskas, o Ados Sinkevičienės žinioje velykinių kiaušinių dekoravimo kioskas. Daug kuopos vyčių prisidėjo prie darbo. Kad lietuviams sekėsi, matėsi iš to, kad daug žmonių nuolat buvo toje

tėvų komitetas džiaugiasi, kad tiek daug svečių susirinko pabendrauti su mūsų abiturientais. Dėkojame visiems to vakaro svečiams ir tiems, kurie į šį vakarą atvyko net iš tolimesnių vietovių. Dėkojame p. Algiiui Zaparackui ir p. Rimai Jotkutei už to vakaro pravedimą, kun. Viktorui Kriščiūnui už sveikinimus ir invokaciją, p. Galinai Gobienei už paruošimą debutantes šokti „Sadute“ taip pat ir muzikantui p. V. Neverauskui už grojimą akordeonu.

Dėkojame ponioms Danutei Jankienei ir Ritai Polteraitienei už stalų papuošimą, p. Mykolui Abariui už taip pat parūpinimą programų visiems sveikinusiems abiturientams balius metu.

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY
Second class postage paid at Chicago, Ill. Published daily except Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian Catholic Press Society.
Publication Number (USPS — 161000)

Subscription Rates \$42.00 — Chicago, Cook County, Illinois and Canada. Elsewhere in the U.S.A. \$40.00. Foreign countries \$42.00

Pašto išlaidas mazinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš jo mokesį, atžymima, iki kada yra užsimokėję.

DRAUGO prenumerata mokama iš anksto

	metams	1/2 metų	3 mėn.
Chicago ir Cook County	\$42.00	\$25.00	\$17.00
Kanadoje (kanadiškais dol.)	\$46.00	\$28.00	\$18.00
Kanadoje (U.S.A. dol.)	\$42.00	\$25.00	\$17.00
Užsienyje	\$42.00	\$25.00	\$17.00
Kitur — Amerikoje	\$40.00	\$22.00	\$15.00
Savaitinis	\$28.00	\$17.00	—

- Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00.
- Redakcija dirba kasdien 8:30 — 4:00, šeštadieniais 8:30 — 12:00.
- Redakcija straipinius taisy savo nuožūra. Nesunaudotų straipinių neaugo. Juos grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį neatstoko. Skelbimų kainos prišunčiamos gavus prašymą.

Dėkojame abiejoms radio valandėms už šio mūsų renginio garsinimą ir visiems, kurie bent kuo prisidėjo prie šio vakaro pasisekimo. Dėkojame dienraščiui „Draugas“ už taip gražiai išspausdintas abiturientų nuotraukas su aprašymais. Ačiū visiems.

Skautų tėvų komitetas

(Nukelta į 5 psl.)

Su luošu gyvendamas, pats šlubuoti išmoksi.
Lotynų priežodis.

Advokatų Draugija
VALDEMARAS BYLAIŠIS
DR. VINCAS BRIZGYŠ
Teisės daktaras
2458 W. 69th St., Chicago, Ill.
Vntel. 773-3000
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
Akušerija ir moterų ligos
Ginekologinė Chirurgija
6449 So. Pulaski Road (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446
Jei neatliepia, skambinti 374-8004
Prima liginus pagal susitarimą

Tel. ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233
DR. PETER T. BRAZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2434 West 71st Street
Val.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 11:30 val. ryto iki 3 val. popiet.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
DR. EDMUND E. CIARA
OPTOMETRISTAS
2709 West 51st Street
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą pirmad ir ketv. 14 ir 7-9 antrad ir penkt. 10-4 seštad. 10-3 val.

Ofs. tel. 735-4477, Rez. 246-0067
DR. E. DECKYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR EMOCINĖS LIGOS
CRAWFORD MEDICAL BUILDING
6449 So. Pulaski Road
Valandos pagal susitarimą

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Tel. — BE 3-5893
Specialybė Akių ligos
3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą

Ofiso tel. — 582-0221
DR. JANINA JAKŠEVIČIUS
JOKSA
VAIKŲ LIGOS
6441 S. Pulaski Rd.
Valandos pagal susitarimą

Ofs. PO 7-6000, Rez. GÁ 3-7278
DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 West 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

6132 S. Kedzie Ave. Chicago
WA 5-2670 arba 489-4441
DR. K. A. JUCAS
ODOS LIGOS
KOSMETINĖ CHIRURGIJA
Valandos pagal susitarimą

Istaigos ir buto tel. 652-1381
DR. FERD. VYT. KAUNAS
Gydytojas ir Chirurgas
DIPLOMATE, AMERICAN BOARD OF FAMILY PRACTICE
1407 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč. ir šešt. uždaryta

DR. IRENA KYRAS
DANTŲ GYDYTOJA
2859 W. 98 St., Chicago
476-2112
Val. pagal susitarimą. Pirm., antr., treč. ketv. 10 iki 6 val. Seštad. 10 iki 1 val.

Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J. KIRSTUK
Lietuvų gydytojas
3925 West 59th Street
Val.: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 val. popiet ir 6-8 val. vak. Treč. ir šešt. uždaryta

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1443 So. 50th Ave., Cicero
Kasdien 1-3 val ir 6-8 val vak. išskyrus treč. Sešt. 12 iki 4 val. popiet

DR. IRENA KURAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
KŪDIKIŲ IR VAIKIŲ LIGOS
SPECIALISTE
MEDICAL BUILDING
3200 W. 81st Street
Val. Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Specialybė vidaus ligos
2454 West 71st Street
(71-mos ir Campbell Ave. kampas)
Val. pirm., antrad, ketv. ir penktad. 10-3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527
DR. ALGIS PAULIUS
ORTOPEDINĖS LIGOS — CHIRURGIJA
1185 Dundee Ave.
Eglin, Ill. 60120
Valandos pagal susitarimą

Tel. 372-5222, 236-6575
Dr. ROMAS PETKUS
AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA
Ofs.:
111 NO. WABASH AVE.
Valandos pagal susitarimą

DR. L. D. PETREIKIS
DANTŲ GYDYTOJA
8104 S. Roberts Road
1 mylia į vakarus nuo Harlem Ave.
Tel. 563-0700
Valandos pagal susitarimą

DR. FRANK PLECKAS
(Kalba lietuviškai)
OPTOMETRISTAS
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir "Contact lenses"
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATO CHIRURGIJA
2656 W. 63rd Street
Val. antr. 1-4 popiet ir ketv. 5-7 vak. Ofiso tel. 776-2880, rezid. 448-5545

DR. C.S. ŠIAUČIŪNAS
DANTŲ GYDYTOJAS
4912 W. 14th Street
Cicero, Illinois
Tel. 656-2441
Valandos pagal susitarimą

Ofiso tel. 434-2123, namų 448-6195
DR. V. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 West 71st Street
Val.: pirm., antrad., ketv. ir penktad. 2-5 ir 6-7 — iš anksto susitarus.

Ofs. tel. 586-3166; namų 381-3772
DR. PETRAS ŽILOBAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6745 West 63rd Street
Val.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 2-7 Seštadieniais pagal susitarimą

ATEINA JAUNIEJI!

Lietuvių išeivių karta, kuri 1944 metais pasitraukė iš savo tėvynės, po kelerių metų pasiekė Ameriką ir kitus kraštus, pėkmingai vadovavusi išeivijos kultūriniam ir politiniam gyvenimui, kūrusi ir tebekurianti įvairias tautines vertybes, šiuo metu gyvena savo saulėlydyje. Vis labiau ją spaudžia amžiaus negalavimai, vis labiau žilsta ir plinka galvos, vis dažniau ir daugiau tos kartos lietuvių palydime į amžinybę.

Pasitraukimas iš aktyvios veiklos, supasvyvėjimas ir net mirtis nebūtų didelė tragedija, jeigu vyresnieji bei senieji savo nebaigtą darbą paliktų naujoms kartoms — viduriniai ir jaunajai kartai. Deja, net labai geriems lietuviams patriotams ne visada pavyksta sudominti savo vaikus savo bei tėvų žemės kultūra, idėjomis.

Visi gerai matome, kad mūsų susirinkimuose, pobūviuose, minėjimuose nedaug teatšilanko jaunesnės kartos lietuvių. Lituanistinės mokyklos pergyvena krizę: sumažėjo jų mokinių skaičius, nemaža jų užsidarė. Pagrindinis mūsų organizacijos — skautai ir ateitininkai taip pat gerokai pasikeitė, jų narių skaičius sumažėjo, lietuvių kalbos vartojimas susilpnėjo. Susikūrė ir kuriasi nemaža tautiškai mišrių šeimų, o jose tautinis auklėjimas ir lietuvių kalbos vartojimas labai sunkiai teįmanomas.

Vadinasi, nuotaike gerokai pesimistiškos. Daug kas klausia, kas bus „po mūsų“. Pesimistai net teigia, kad lietuvių išeivijoje amžius būsiąs trumpas, o kai kurie net sako: „Mirsime mes, žlugus ir lietuviškas gyvenimas“.

Tačiau, giliau pažvelgus į mūsų gyvenimą, galime pastebėti, kad kraštutiniam pesimizmui nėra pagrindo. Vidurinioji išeivijos lietuvių karta, išimokslinusi Vokietijoje ar vėliau kituose kraštuose, yra pakankamai tautiškai tvirta. Blogiau su jaunesniaja, išeivijoje gimusia ir tebegimstančia lietuvių karta.

Kas liečia politinę akciją, jaunimas nenori dėtis į mūsų tradicines politines partijas, nes jos jam yra svetimos, nelogiškos, „savo amžių atgyvenusios“. Nelengva, sakysime jį tikinti čia gimusį ir augusį jaunuolį, kad Lietuvos politinių partijų likučiai, nebeturį pritarimo nei okupu Lietuvoje, nei išeivijoje, galėtų dar vadovauti politiniam lietuvių gyvenimui, kai vienu ir kitur gyvenimas nuėjo savais keliais, kad veikla remiasi visiškai skirtingais sąjūdžiais. Jaunimui taip pat sunku suprasti, kaip nepriklausomos Lietuvos pilietybės atsiskaitę asmenys dar gali būti mūsų politinių partijų nariais. Jie dar labiau stebisi sužinoję, kad išeivijoje mes turime ne 2-3, bet 15 politinių partijų. Nevertina jie ir iš tokių partijų sudarytos Lietuvos laisvinimo organizacijos, nors nieko nesako prieš dar tebeplaukiančias nepriklausomoms Lietuvos diplomatijos institucijas. Jaunimas pripažįsta reikalingumą vyriausios Lietuvos laisvinimo institucijos, tačiau jis mano, kad ji turi būti sudaryta ne iš skurdžių partijų likučiu, bet iš pačių gausiausių ir gyvybingiausių išeivių organizacijų atstovų.

Toki ir panašūs įspūdžiai šių eilučių autoriui gavosi iš kalbėjus su visa eile jaunųjų mūsų darbuotojų JAV-bių ir Kanados Lietuvių Bendruomenės politinės konfe-

rencijos metu Brooklyne birželio 12-13 dienomis. Iš 150 registruotų konferencijos dalyvių jauno amžiaus žmonių galėjo būti nemažiau kaip trečdalis. Skaičius nedidelis, bet ir nevisiškai mažas.

Pažvelkime dabar ne į kiekybę, bet į kokybę. Gal pusė minėto skaičiaus jaunuolių aktyviai reikišė diskusijose, ypač po JAV-bių įstaigų atstovų pranešimų, ir čia parodė savo pakankamą išsimokslinimą, gerą politinio gyvenimo ir Lietuvos reikalų pažinimą. Visų kalbėjusių žodis buvo apgalvotas, taktiškas, diskusijos aukštą lygį.

Pažymėtina, kad jaunoji mūsų karta, kuri dalyvauja mūsų organizaciniame gyvenime, dažnai geriau pažįsta Lietuvą ir jos problemas, kaip senieji išeiviai. Vieni jų yra visa tai išskaitę knygose, pažinę Lietuvos reikalus iš ten neseniai buvusių asmenų, kiti patys (o jų nemažas skaičius) yra vienu ar kitu būdu lankęsi okupu Lietuvoje. Komunistais jie dėl to netapo, bet Lietuvos vargus bei rūpesčius patys savo akimis matė. Dažno jų universitetinių mokslo darbų tema bei objektas — Lietuvos reikalai.

Darant išvadas iš to, kas pasakyta, susidaro įspūdis, kad lietuvių Amerikoje ir kituose kraštuose su senąja pokario metu išeivija nesibaigs, nemirs. Tiesa, ji smarkiai susilpnės skaičiumi. Susilpnės ir kultūrinė veikla, bet politinė veikla, o tuo pačiu ir Lietuvos vadavimo akcija, bus gyva. Nors aktyvaus jaunimo ir nebus daug, bet vadovų daug ir nereikia. Pagaliau savo skaičiumi Amerikoje mes niekada negalėjome operuoti, o keli sumanūs vadovai gali daugiau padaryti, kaip dešimtys ar šimtai menkiausiai išsilavinusių asmenų.

Kartoms keičiantis, savo amžių baigs mūsų politinės partijos, bet nemirs vyriausioji Lietuvos laisvinimo institucija, kitais pagrindais sudaryta, gal būt, net tuo pačiu vardu vadinama. — „Esame pasiryžę ne tik lietuvišką darbą dirbti, bet ir jam vadovauti“, — pasakė konferencijos metu Virgus Volertas.

Reikia džiaugtis, kad jaunųjų gyvenimo pulsą yra pagavusi ir padėjusi jam išaugti Lietuvių Bendruomenė. Vertiname Pasaulio lietuvių Jaunimo sąjungos, įvairių kraštų lietuvių jaunimo organizacijų darbą.

Baigiant reikia gerą žodį pasakyti ir apie nuolat gerėjančią mūsų politinio gyvenimo informaciją. Dar neseniai įkurtas Liet. Bendruomenės, Liet. Katalikų religinės šalpos ir Liet. Kunigų vienybės remiamas, Lietuvių informacijos centras New Yorke sėkmingai plečia savo veiklą ir pamažu profesionalėja. LIC vadovai — kun. Kazimieras Pugevičius ir Gintė Damušytė vis geriau ir giliau įtraukia į informacijos darbą ir vis dažniau pasiekia amerikiečių, ypač religinę spaudą. Reikia taip pat pasidžiaugti, kad jų puoselėjami bei leidžiami Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikų vertimai greitai pasiekia šimtus laikraščių ir žymių šio krašto žmonių.

Lietuvių Bendruomenės politinė konferencija parodė, kad Lietuvių Bendruomenė ir jos sudėtyje gyvai besireiškias mūsų jaunimas tebėra stipri jėga ir kad ilgametė a.a. prel. Mykolo Krupavičiaus ir kitų darbuotojų pastangos sukurti instituciją, kuri jungtų lietuvių Lietuvos laisvinimo ir lietuvių išsilikimo darbu nebūvo tuščios.

b.kv.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS IR JAUNIMO SAJUNGOS POLITINĖ KONFERENCIJA

Reportažas ir pastabos

LINAS RIMKUS

(Tęsinys)

Batuno tarybos narių simpoziumas apžvelgė organizacijos steigimosi ir vystymosi istoriją bei trumpai aptarė jos dabartinę veiklą ir ateities užmojus. Batunas įsisteigė 1966 - 67 m. laikotarpy. Didžiausia paskaita jos steigimui buvo masinių Pabaltiečių demonstracijų prie Jungtinių Tautų surengimas, kurios parodė, kad pabaltiečių atstovavimas Jungtinėse Tautose yra būtinas. Šiuo metu didžiausias Batuno darbas yra ruošimasis kasmetiniams Jungtinių Tautų Žmogaus teisių komisijos posėdžiams Ženevoje. Prieš įvykį yra ruošiami informacinė medžiaga apie žmogaus teisių pažeidimus Pabaltijyje. Posėdžių metu Ženevoje yra kontaktuojami įvairių delegacijų nariai bei vietinė spauda.

Alexander Epstein paskaita

Pirmasis dienos kalbėtojas buvo B'nai B'rith Anti-Defamation lygos Tarpkultūrinių reikalų komisijos pirmininkas Alexander Epstein. Tema gana opi — Problemos lietuvių - žydų santykiuose ir svarba jas šalinti. Alexander Epstein yra žydas, gimęs ir gyvenęs Toronte, Kanadoje, kur dirba advokatu. Jo šeima yra kilusi iš Rytų Europos.

Alexander Epstein pradėjo savo paskaitą pastebėdamas, kad žydai gyvena Lietuvoje beveik tūkstantį metų taikin-

lio yra parodę nepaprastą neįjautrumą kai kurioms Rytų Europos tautos. Per dažnai visa tauta yra pasmerkiama už kelių individų nusikaltimus.

Kaip pavyzdį, A. Epstein nurodė filmo „Holocaust“ prasižengimus su tikrove. Jis pats buvo susisiekęs su kai kuriais žydų organizacijų vadovais, kad būtų oficialiai išreikštas nepasitenkinimas dėl neteisingo lietuvių ir ukrainiečių pavaizdavimo filme. Tai buvo padaryta, tačiau gautas atsakymas nurodė, kad jau per vėlu pakeisti filmą.

Tęsdamas toliau, A. Epstein pastebėjo, kad įvairiai galima pagerinti padėtį, bet taip pat yra daug būdų jai pakenkti. Yra viena grupė, kuri suinteresuota klišių didinti, sukūrėti vieną tautą prieš kitą. Tos grupės centras yra Maskvoje — KGB dezinformacijos skyrius. Tuo pačiu jis pastebėjo, lietuvių ir lenkų išeivių organizacijos yra suartėjusios paskutiniame metu. Jis tai pagyrė, pabrėždamas, kad tas suartėjimas turėtų būti tęsiamas, nepaisant praetis trintų.

Toliau jis kalbėjo apie pasitaikančius įtariamų nacių kolaborantų teismus ir būdus emocijiniam išpuoliams vengti. Anot jo, byla turėtų būti prieš asmenį, o ne prieš etninę grupę, kuriai tas asmuo atsitiktinai priklauso. Ypač daug dėmesio turėtų būti atkreipta į bylos garsinimą spaudoje. Jis yra susisiekęs su žydų orga-



Simpoziumo apie Batuno veiklą dalyviai. Iš kairės: Inta Rupners (latvie), Juta Ristsoo (est), Gintė Damušytė ir moderatorius Linas Kojelis.

Kiek plačiau apie lietuvių gyvenimą išjungimą į Batuno veiklą pakalbėjo Batuno tarybos narė ir PLJS vicepirmininkė Gintė Damušytė. Anot jos, lietuviams būtų ypač naudinga palaikyti ir išnaudoti užmegztus ryšius Ženevoje. Aplamai, kontaktai su nekomunistiškų kraštų delegacijomis yra draugiški ir nemažai žadantys, o ryšiai su spauda labai geri. Be to, ji priminė tautos bei paramos, tiek materialinės, tiek moralinės svarbą. Ligi šiol Batunas šiek tiek stambesnės finansinės paramos yra susilaukęs iš PLB ir PLJS valdymų. Kitos centrinės organizacijos yra atsisakę jį remti.

Jo oficialiosios konferencijos programos dalyviai išsiskirstė — vieni į mažesnius būrelius rūpintis klausimus aptarti, kiti dienos įvykius apkalbėti, tretieji kitos dienos programai.

gomis sąlygomis. Deja, Antrojo pasaulinio karo metu abi tautos patyrė skriaudas, kurių žaizdos nevisiškai sugiję šiandien. Mes gyvename kraštuose, kurie gerbia žmogų ir jo teises, tuo tarpu yra kita dalis pasaulio, kuriame yra kitokia santvarka, galbūt iš pradžių pagrįsta humanitariškais principais, bet kuri jau seniai išsigimė. Geriausias būdas, kaip kovoti su tos santvarkos priešprieša, yra sujungti jėgas prieš bendrą priešą. Tam pasiekti yra svarbiausia pašalinti visas kliūtis, kurios skiria tautas.

Anot A. Epstein, Antrasis pasaulinis karas sukūrė baisias sąlygas daugumoje Europos kraštų, ir paskiros tautos skirtingai susidorojo su tomis sąlygomis. Čia nėra vieta smerkti, daryti moralinius sprendimus, tačiau reikia pastebėti, kad nemaža dalis spaudos bei mokslinio pasau-



Kalba B'nai B'rith Anti-Defamation lygos Tarpkultūrinių reikalų komisijos pirm. Alexander V. Kamantas ir Kanados LB Visuom. reik. kom. Epsteina. Prie prezidiumo sėdi iš kairės: JAV LB narė I. Meicklejohn. Visuom. reik. tar. pirm. A. Gečys, JAV LB pirm. V. Kutkus, Lietuvos gen. kons. A. Simutis, PLB pirm. V. Kamantas ir Kanados LB Visuom. reik. kom. Epsteina. Prie prezidiumo sėdi iš kairės: JAV LB narė I. Meicklejohn. Visuom. reik. tar. pirm. A. Gečys, JAV LB pirm. V.

kurį greitai išmokau vadinti Aleksu arba Al, ir vyčių sodus bei gėlynus su kastuvu, grėbliu ar žolei piau-veikias Juozas Boley, prieš karą lankęs nepriklausomą Lietuvą ir ją pamilęs, o dabar amerikiečių teatro aktorius, kartu ir aktyvus Amerikos lietuvių veiklos narys.

Bėgančios dienos mus suartino, nes Juozas Boley, pats būdamas teatro žmogus, panoro Brooklyne, tame sename lietuviškų vaidinimų lopšyje, atsteigti lietuviško teatro mėgėjų grupę. Kažkaip netyčia įtraukė ir mane, nes buvau šiek tiek maišęsis stovyklinėse mėgėjiško teatro scenose. Šiaulių miesto teatro aktorius J. Petkūno stovyklose veikauose. Juozas Boley pasirinko P. Niumištikiškio patriotinio sukirpimo veikalą „Baisiusis Birželis“, kurio siužetas atveria jau pats veikalas pavadinimas. P. Naumiestiškis, prie New Yorke gyvenęs dr. Pranas Bagdanavičius, buvo savas žmogus — kaimynas, tad režisierius atrodė, kad jo patriotinis veikalas, vos 6-7 metams praėjus nuo tikrojo Baisiojo Birželio dienų Lietuvoje, bus labai patrauklus publikai, nors meninėje plotmėje galinėtis su J. Blekaičio teatru Chicagoje ar kuriais kitais teatriniais vienetais, iš V. Vokietijos stovyklų persikėlusiais per Atlantą, J. Boley tikriausiai nei negalvojo.

Režisierius vaidintojų būrį sudarė iš neblogai lietuvių kalbą valdančių jau Amerikoje gimusių lietuvių — vyčių, prijungdamas ir kelis tik ką atvykusius į šią šalį. Nors būdami skirtingų kultūrų žmonės, visgi greitai suradom bendrą kalbą, tik vargu ar profesionalus aktorius iš mūsų galėjo išspausiti tiek, kiek jis norėjo ir tikėjo? Ir repeticioms susirinkti buvo ne taip jau lengva: gyvenom plačiai išsiskirstę po New Yorke apylinkes, o po nelengvų dienos darbų reikėdavo visiems sukelti ir tuometinį lietuvių centrą Brooklyne — Apreiškimui parapijos salę. Po repeticijų stubėdavau pagauti paskutinį traukinį į Great Necką, kad anksčiau rytą, kiek numigęs, suspėčiau vėl kasdieniam darbu į pony

sodus bei gėlynus su kastuvu, grėbliu ar žolei piau-veikias Juozas Boley, prieš karą lankęs nepriklausomą Lietuvą ir ją pamilęs, o dabar amerikiečių teatro aktorius, kartu ir aktyvus Amerikos lietuvių veiklos narys.

Savo sodininkų-daržininkų ekipažo turėjom ir vieną prieškarinį ateivį — rusą, iš kvailiumi gerokai paraudonavusį. Vargas jam būdavo, kai jo idėjomis niekas nepritarė, o tik šaipėsi, špilkavo. Tačiau kartą tai išėjo į naudą. Vieną pirmadienį, kai jaunesni ekipos nariai buvom kiek pavargę po savaitgalio pasiautumą, reikėjo iš vienos vietos į kitą perkelti gan didelį dekoratyvų medį. Atkasėm jį, išlaisvinom šaknis, jas gražiai apvyniojom kartu su prie šaknų prisisiurbusia žeme ir, kai būrys pabandėm su virvėmis išjudinti, medis nė krust iš vietos. Tada kažkuris juokdamas suriko: „Už Lenina, už Stalina, pirmyn!“ Ir mūsų Ivanas taip smarkiai truktėlėjo, jog medį, apačioje pakisę vamzdelius, kad jis pirmyn riedėtų, kaip reikiant išjudinom. Nustebo ir pats sodybos savininkas — kažkokios didelės bendrovės New Yorke viceprezidentas. Ir kai medis buvo pergabentas į naują vietą, ponas liepė tarnaitėms visus pavaisinti šaltu alučiu. Ir mūsų Ivanas mielai gerė kapitalisto alų.

„Baisiojo Birželio“ buvo keli spektakliai Apreiškimui parapijos salėje Brooklyne, po to Elizabeth, New Jersey valstijoje. Žmonėsėjo šio patriotinio veikalas pasizūrėti, viename spektaklyje žiūrovų tarpe buvo ir aktoriai Antanas Skėma, Vitalis Žukauskas. Nežinau, gal jiems ir labai menką įspūdį mūsų scenos menas paliko, nors vėliau net ir Teatro festivaliuose Chicagoje pasitaikydavo panašaus lygio spektaklių. Tačiau mes visi artimai susi- gyvenom ir pamilom Juozą Boley, tą „sudypkėjusį“ Amerikos lietuvių, kuris po daugelio metų Clevelando ir Chicago lietuvių scenose tikru profesionališkumu nušvito Algirdo Landsbergio dramoje „Šventasis narvas“.

(Bus daugiau)

PHILADELPHIA IR APYLINKĖS

SUSIRINKIMAS — DISKUSIJOS

Philadelphijos Lietuvos Bendruomenės apylinkė savo metiniame susirinkime, įvykusiame birželio 14 d. Šv. Andriejaus parapijos salėje, buvo užsimojusi "nušauti du žuikius": išrinkti naują valdybą ir simpoziumo metu panagrinėti opiuosius mūsų kolonijos klausimus.

Diskusijų, kurioms vadovavo Rima Mironienė, pradiniais kalbėtojais buvo pakviesti Jūra Viešulienė, V. Krėvės liuanistinės mokyklos vedėja, Vytautas Matonis, Lietuvos namų valdybos pirm. Vytautas Maciūnas, jaunimo atstovas ir Gediminas Dragūnas, skautų veikėjas.

Viesulienė, palietus jaunimo organizacijos, nusiskundė, kad kai kurioms jų labai sunku prisipažinti vadovų ir dėl to veikla darosi silpnoka. Šeštadieninei mokyklai šiuo metu dar trūksta 3-jų kvalifikuotų mokytojų ir jų neįmanoma surasti. Prašė, kad susirinkusieji padėtų minėtoms problemoms išspręsti.

Matonis pastebėjo, kad norint išlaikyti lietuviškąją Šv. Andriejaus parapiją, reikia jai surasti naujų narių. Kalbėdamas toliau ragino kolonijos gyventojus paveikti taip, kad neliktų nei vieno abejingo LB reikalams. Šiūle LB valdybą sudaryti iš organizacijų atstovų. Prašė visomis išgalėmis remti Liet. namų, mūsų kultūrinį centrą, kurio ateitis darosi vis šviesesnė.

Maciūnas liudijamas jaunimo įtraukimą į lietuvišką veiklą pabrėžė, kad ši problema yra gana sunki, komplikuoja: kol jaunuoliai mokyklose — užimti studijomis. Jas baigus, nori savo jėgas išbandyti profesiniam darbe. Nebelieka laiko veiklai, kai kurie jų pamazų nutolsta nuo lietuviško kamieno. Bene geriausias kelias jų grąžinimui į lietuviškas vėžes yra draugai, aktyviai besireikšiantieji lietuviškame gyvenime.

Dragūnas šiuo, jog, norint dar labiau sustiprinti lietuvišką veiklą, reikia sujungti Philadelphia ir Pit. New Jersey LB-nes, daryti ryšių, kad 35 — 40 m. žmonės ne liktų nuolaije nuo lietuviško gyvenimo. Šiūle renginių kalendorių patvarkyti taip, kad vienam savaitgali nebūtų keli susibūrimai.

Po pranešimų susilaukta daug paklausimų, komentarų, pasiūlymų. Buvo gerų sugestijų kai kurių problemų išsprendimui. Vienok liko ir tokių reikalų, kurių pagerinimui nerasta reikiamų priemonių.

PRANEŠIMAI

Onai Kreivienienė perskaičius praejusio metinio susirinkimo protokola, Teresė Gečienė, LB valdybos pirm., konstatavo, jog kadenčių metų įvyki oficialūs posėdžiai, sėkmingai pravestas rugs. mėn. piniginius vėjus, sportininkams vykstantiems į Australiją, įteikta 100 dol., suorganizuotos radio valandėlės remti komitetas, kuris per vieną dieną surinko per 4,500 dol. Metų pradžioje mus ap lankė Hartfordo dramoms mėgėjų būrelis ir suvaidino A. Kairio 3-ju veiksnių komediją "Ku-kū". Su gražiu pasisekimu praėjo Vasario 16-sios minėjimas, kurio proga Lietuva ir lietuviai buvo garsinami didžiuliuose Philadelphia laikraščiuose, per televiziją ir radio bangomis. Pavasarį surengtas Gėnos Čapkaušienės su Sauliu Cibulka koncertas.

Genovaitė Maciūnienė, vald. narė kultūriniais reikalais pra. nešė, jog buvo suruoštos trys kultūrinės vakaronės, kuriose pagrin diniai kalbėtojais buvo T. Venclova, R. Česonis ir T. Remeikis. tolimesnėmis vakaronėmis rūpinasi komisija, susidedanti iš 12 asmenų. Ji nėra surišta su valdybos kadenčija.

Marytė Sušinskienė, vad. židininkė savo pranešime nurodė, kad turėta 4033 dol. pajamų ir 3248 dol. išlaidų. Dabar kasoje yra 783 dol.

G. Dragūnas konstatavo, kad Ben druoemenės balso kasoje yra 5478 dol. kurių radijo valandėlės reika lams užteks dvejiems metams. Vasario 16-tosios proga surinkta 2816 dol. Aukos, palyginus su praėjusiais metais, padidėjo keliais šimtais.

J. Viešulienė, kalbėdama apie šeštadieninę mokyklą, pastebėjo, jog ši pavasarį ją baigė 3 mokiniai: Regina Krūšinskaitė, Alg. Česonis ir Paulius Kazakauskas. Jiems buvo suruoštas gražus atsisveikinimas. Iš viso mokykloje buvo 26 mok., kuriuos mokė 6 mokytojai. Aštuoni mokiniai priėmė pirmąją komuniją. Mokykla gra žiai pasirodė Vasario 16-os minė jime. Tėvų komitetą ateinančioms metams sudaro Gediminas Surdėnas, Dalia Daunorienė ir Giedrė Šnipienė.

Revizijos komisijos aktą perskaitė O. Kreivienienė. Po trumpų diskusijų visos apyskaitos buvo priimtos. Buvusiai valdybai pareikšta nuodėri padėka už atliktus didelius darbus. Norisi pridėti, kad prieš dvejus metus LB vadovybė perėmus T. Gečienė, vidurinioios kartos atstovai, veik la buvo pagyvinta bei pajavrinta. Senajai valdybai atsisakytis, nors ir gausiame susirinkime buvo sunku surasti kandidatus nau-

jai valdybai. Po kiek užtrukusių diskusijų buvo sudaryta komisija, susidedanti iš V. Maciūno, G. Dragūno ir G. Mirono, kontaktuoti įvairias organizacijas, surasti kandidatus naujai valdybai. Iki rudens bendruomeniniai reikalais rūpinsis senoji valdyba. Minėta komisija taip pat ipareigota iširti galimybes anksčiau minėtų LB-nių susijungimui.

Susirinkimui pirmininkavo T. Gečienė, o sekretoriavo O. Kreivienienė.

Bronius Vaškaitis

Mūsų kolonijose

Lemont, Ill.

VIESPATIES PASAUKTI AMŽINYBEN

Petrė Zinkutė - Šiuždienė š.m. gegužės mėn. 4 d. važiavo su vaikais, jam vairuojant automobilį. Jaunas vairuotojas, gerai neapskaičiavęs, norėjo pervaziuoti skersai Archer Ave., bet Archer Ave. važiuojanti mašina trenkė į jų automobilį. Susidūrimas mašinos įvažiavo į sunkvežimį. Įvyko didelė katastrofa. Per išmuštas duris Šiuždienė iškrito ant kelio. Sutrenkė galvą ir čia pat mirė. Ją vežęs vaikaiš visai nešauzėtas, bet policijos apkaltintas ir patrauktas teisman.

Petrė Šiuždienė, prieš 67 metų gimusi Lietuvoje, Tauragės



A. a. Petrė Zinkutė - Šiuždienė su vyru Jonu Šiuždiniu.

apskr. Šilalės valsč. Karo metu, Sovietų Sąjungai okupuojant Lietuvą, visa šeima traukėsi vakaruosna. Karo sukuryje ir barmbar davimo metu pasimetė su vyru ir dukrele Juzė. Dukrelė, pasibaigus karui, atsirado Lietuvoje, bet vyras dingo be jokios žinios. Ji su trimis vaikais (sūnūs Rikardas ir Adolfas ir duktė Bernardina) karo au drai praūžus, pradėjo naują gyvenimą. Vaikus užauginus, 1964 metais susituokė su Jonu Šiuždiniu. Neilgai trukus, iš Brighton Parko persikėlė į Lemonto miestelį. Čia gerai įsikūrė, gražiai gyvena.

Be anksčiau išvardintų jos artimųjų Lietuvoje su šeimomis dar gyvena vienas brolis ir keturios

seserys. Velionė Petrė dalyvavo šaulių, tauragiečių, Brighton Parko lietuvių namų savininkų veikloje. Rėmė Balfio ir LB veiklą. Bet jos širdžiai patraukliausia organizacija buvo Lietuvos šaulių sąjunga. Jai ji pėsigailėjo nei pinigų nei laiko, visa širdimi atsidavusi, visada su vyru Jonu lankė visus šaulių susirinkimus bei renginius. Pašarvota buvo Eudeiko šermėnijoje, 4330 So. California Ave., Chicagoje. Gegužės 7 d. po pamaldų švč. Mergelės Marijos Ne kalto Prasidėjimo parapijos bažnyčioje Brighton Parke, palaidota ir palaidota šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Palaidota labai gražiai, dalyvavo vienas brolis ir keturios

(Nukeita į 5 pusl.)

TAUTOS FONDO AUKOTOJAI 1980 METAIS

PAVIENIAI:

- 6,801.50 dol.: a.a. Viktoro Ignaciūno palikimas, Anglija.
- 6,000 dol.: dr. Kazys Bobelis.
- 1,975 dol.: J. ir L. Giedraitis, N.Y.
- 1,500 dol.: a.a. Jono Narvydo palikimas, N.Y.
- 1,010 dol.: A. Audronis, CA, P. ir Ant. Petkėlis, CA.
- 1,000 dol.: P. Pajogus, MI, a.a. prel. Klemenso Razmino palikimas, Italija, a.a. Prano Simanavičiaus palikimas, MA, M. Šmulkaitis, IL, a.a. R. Ugiuto palikimas, PA.
- 805 dol.: dr. A. Matukas, CT.
- 500 dol.: dr. A. B. Gleveckas, IL, N.N., MI.
- 452 dol.: kun. St. M. Matutis, Kolumbija.
- 325 dol.: N.N., N.Y.
- 300 dol.: J. Blažys, IL, J. Puodžiūnas, CT.
- 275 dol.: a.a. Jono Karitono palikimas, Australija.
- 260 dol.: A.V. Andriulius, FL.
- 225 dol.: J. Lekas, IL.
- 210 dol.: J. Stašaitis, MA.
- 200 dol.: K. Avizienis, Jr., IL, Vyt. Bieliauskas, OH, kun. I. Dieninis, MI, kun. V. Dubinskas, Kolumbija, prof. dr. P. Jucaitis, OH, J. M. Juozapavičius, N.Y., A. Kazaičiai, IL, O. Kowachewski, N.Y., J. Mikalaušienė, IL, Pr. Povilaitis, IL, I. Sekmokas, IL.
- 175 dol.: kun. S. Morkūnas, IO.
- 150 dol.: S. Bartkus, MI, S. Daugėla, CA, VI. Pažiūra, CA, Čir O. Šadeika, MI.
- 145 dol.: O. ir Alf. Kindury, FL.
- 130 dol.: J. Jasys, CT.
- 125 dol.: Sadauskai, IL, A. Šileikienė, MI, V. Dučėnas, WI, A. ir I. Tumai, CA, M. ir V. Valys, OH.
- 120 dol.: dr. E. Armanienė, MD, J. ir I. Rasy, MA, A. ir A. Replys, IL.
- 115.50 dol.: N. Butkus, Anglija.
- 115 dol.: A. ir A. Januška, MA.
- 100 dol.: A. Bortkevičienė, N.Y., V. Tamošiūnas, MI.
- 100 dol.: S. Balaša, N.Y., E. A. Bartkus, IN, A.A. Beresnevičius, N.Y., J. A. Bortkevičius, NY, K. Brencius, IL, B. Budreika-Tender, MA, A. Čepėnas, IL, K. Ceputis, MI, V. Civeckas, FL, A.A. Didžiulis, IL, V. ir O. Dovydatis, FL, dr. R. Giedraitis, CA, S. Jarembauskas, Australija, E. ir J. Jasaitis, IL, J. Jasulaitis, Australija, T. Jonynas, MI, J. Jurkūnas, IL, prof. B. J. Kaslas, PA, A. C. Kėblyns, MA, R. Kisielius, NJ, dr. D. A. Kontvis, CA, V. Kotica, IL, dr. L. Kriaučiūnas, IL, Gr. ir J. Lazauskai, IL, M. ir Vyt. Lisauskas, CT, P. Maceris, IL, M. ir K. Mattis, CA, dr. J. Maurukas, OH, prel. L. Mendelis, MD, J. Mitkus, CA, kun. L. Mustiekis, NE, K. Pabedinkas, IL, St. Paleikienė, IL, F. Palubinskas, CA, V. Perminas, MD, dr. D. Petronis, IL, D. Petrušytė, IL, K. Povilaitis, IL, Pr. Prankienė, IL, Just. Preibys, MI, V. Prižgintas, CA, kun. J. Ruokis, CT, M. ir K. Senulis, NJ, T. Sereika, CA, Just. Šidlauskas, IL, P. Šimkus, N. Zelandija, V. ir O. Šimkus, IL, Ant. F. Škirus, CA, L. ir L. Šmulkaitis, IL, J. Tamašauskas, N.Y., dr. J. Urbonavičiūtė, NY, J. Vaineikis, IL, Ant. Valavičius, CA, J. ir Br. Vasys, MA, dr. P. Vileičis, CA, V. Vilūnaitis, IL, J. Vincius, IL, Pr. Visockis, WI, Alf. ir A. Wells, AZ, A. Špakauskaitė-Wirstnik, IL, G. Spakauskaitė-Zahara, Kanada, Br. Žilinskienė, Australija, A. Žuras, NY.
- 95 dol.: dr. J. Kuodis, MA.
- 90 dol.: V. Četėnienė, NY.
- 75 dol.: B. S. Andriukaitis, IL, V. Trumpjonas, IL, V. ir B. Varnai, CA, V. Zebertavičius, MI.
- 70 dol.: G. Bulotienė, MI.
- 65 dol.: A. G. Norus, MI, VI. Staškus, NY.
- 60 dol.: A. ir I. Lukai, MI, J. Povilaitis, NB, dr. E. Replys, IL.
- 55 dol.: B. P. Čekus, MI, J. Liorentas, FL, B. ir A. Seliukas, CA.
- 50 dol.: G.A.V. OH, V. Apanius, OH, dr. V. Avizienis, DE, A. Balcys, IL, dr. J. Balyš, MD, V. Banevičius, PA, J. O. Bartkus, MI, D. Brazdžionis, CA, E. Butkienė, CA, kun. M. Cyvas, N.Y., dr. S. Daugėla, DC, K. Dubauskas, Canada, dr. A. Gamziukas, N.Y., a.a. A. Gasitūnas, IL, St. Gasitūnas, IL, D. I. Giedraitis, Australija, V. Jasulionis, CA, A. Jučenais, FL, dr. P. Kaladė, MA, V. ir K. Katelė, IL, A. ir V. Katinai, N.Y., dr. F. V. Kalunas, IL, A. Krulkyš, AR, Br. Kruopis, MA, A. Kudirka, N.J., J. Kapikas, MA, P. ir J. Maldeikiai, AR, a.a. kun. V. Martinkus, FL, dr. J. ir V. Masilionis, OH, A. Mažiulis, MA, P. Mikšys, MA, K. Moosoin, MI, Alf. Nakas, MI, I. Obolėnas, AZ, A. Orentas, IL, J. Palubinskas, IL, V. ir A. Patalauskai, MI, J. Petronis, CA, A. Plateris, MD, A. Plešys, IL, kun. V. Radvina, CA, Pr. Razgaitis, OH, dr. K. ir A. Rimkai, IL, J. Ručys, CA, S.J.S., IL, K.S. Šakys, CA, I. ir B. Saldukai, DC, A. ir Br. Šimkai, CA, A. ir B. Stankaičiai, N.J., prof. J. J. Stukas, N.J., K. Stundžia, Canada, V. Tomkus, FL, Tverai, IL, V. Vaicekšauskas, CA, A. Valavičius, CA, A. ir S. Valstai, MI, A. Vasys, MA, B. ir I. Veitai, MA, R. ir R. Veitai, MA, dr. E. ir L. Waingortin, MA, dr. A. ir R. Zalubai, MD, kun. J. Žvirblis, MI.
- 45 dol.: I. Banaitienė, N.Y., B. Balčiūnienė, OH, J. ir J. Černiauskai, MI, B. ir I. Galiniai, MA, P. ir A. Jackson, CA, prof. dr. S. Jankauskas, OH, A. Keturakis, MA, J. Neavas, MI.
- 40 dol.: J. Balčiūnas, IL, V. Chavez, IL, J. A. Dabrila, MA, M. Jemantienė, OH, S. Jurskytė, PA, T. Kavaliauskienė, MI, J. Krištolaitis, OH, K.

- Naudzius, CA, P.A., CA, M. Samatienė, DC, dr. V. Šaulys, DE, Ant. ir E. Sciukas, NY, dr. E. ir R. Šigilgis, OH, P. O. Skardis, OH, A. ir St. Škėriai, NY, J. ir A. Starinskai, MA, M. J. Uksas, CA.
- 35 dol.: A. J. Augustas, OH, J. O. Briedis, MI, dr. A. Goeldnerienė, N.Y., S. ir H. Idzelis, OH, K. Jankūnas, NJ, N.N., CA, S. ir I. Kauneliai, MI, K. ir V. Kleiva, FL, V. Kundrotas, MI, E. Legeckienė, IL, VI. Mielis, AZ, V. Prūsas, IL, A. Rudzitis, NY, H. ir K. Šilinis, MI, V. S., OH, J. ir P. Vaičiūnaitis, FL.
- 34.91 dol.: F. Borumas, Australija.
- 34.00 dol.: L. Tamošiūnaitis, N.Y.
- 30 dol.: J. Ambrizas, IL, J. Baltrėnas, CA, P.J. Bludzius, MI, P. Davidson, PA, dr. A. Grigalūnas, IL, M. Gyllys, AZ, Vyt. Janulaitis, IL, D. V. Z. Jaays, CT, O. ir V. Jokubaitis, OH, dr. B. Juodėnas, OH, dr. A. Juzaitis, PA, A. Karčiūnas, OH, dr. J. Kriaučiūnai, CT, K. Laskauskas, MD, V. D. Lembertas, CA, P. A. Litvinas, CA, F. Motuzas, MI, M. Ostrauskas, IL, R. ir V. Penikas, NY, B. Rukštelė, MI, K. Šimulis, FL, St. Staniškis, IL, D. Šumskis, IL, B. Tamulienė, CA, kun. J. Tautkus, CT, Ant. Valys, IL, K. ir A. Venclauskai, CA, P. ir A. Žickus, MA.
- 29 dol.: K. Sragauskas, MI.
- 27 dol.: P. ir B. Kapikas, RI.
- 25 dol.: V. Anelaukas, CA, J. M. Apanavičius, OH, J. Audėnas, N.Y., V. Aviza, N.Y., A. E. Bacevičius, FL, D. Balčiūnas, CA, prel. V. Balčiūnas, CT, P.P. Baltūnas, AR, prel. J. Balkūnas, FL, J. Baltrušaitis, CA, M. Balyš, OH, V. K. Banelis, CT, K. Barūnas, MA, H. Bitėnas, N.J., S. Blaskevičius, MI, S. Blūkis, O., J. Boley, N.Y., dr. N. Bražėnas, NY, V. Bražėnas, FL, R. R. Brūckas, MA, A. R. Briedzius, OH, Bruzėnas, FL, Ant. Būga, IL, V. Bukota, Kanada, V. Bulkaitis, NB, A. Čepėnas, MA, A. Cukuras, IL, V. Dainauskas, NB, P. Dalinis, FL, T. Dambrauskas, AR, dr. A. Devenis, CA, dr. J. Diepiniškis, N.Y., kun. E. Dranginis, MD, S. Dzikas, FL, V. O. Eikinas, MA, M. G. Ercius, N.Y., B. Fleck, MI, A. Garka, OH, A. Gumbrys, MI, dr. D.S. Harmon, MD, R. ir D. Ivaška, MA, V. ir F. Izbicik, MA, M. Jegutis, FL, A. Šiepletytė-Janačienė, N.Y., V. Jankūnas, N.Y., A. J. Janušonis, N.Y., S. Jasaitienė, MA, dr. I. ir A. Jasy, OH, Gr. Juodeika, CA, A. ir J. Kasulaitis, OH, dr. ir G. Kenter, CT, St. Kežutis, N.Y., R. Kezys, N.Y., A. Klemas, PA, dr. D. ir G. Krivickai, MD, J. Kunevičius, OH, J. Kutra, CA, P. Lalas, NY, St. ir S. Lanauas, NY, dr. A. Lescinskas, MI, J. Litvinas, IL, M. Lušienė, MA, V. McGinty, NJ, J. Mačiulaitis, N.Y., S. Mackevičius, NY, kun. J. Maknys, R.I., A. ir L. Mažeika, CA, V. Mažeika, IL, I. Medziukas, CA, M. Melienė, IL, J. Mikaila, MI, Jurg. Mikaila, MI, D. Mikeliūnas, IN, St. ir E. Mikšius, CT, E. ir O. Mikšauskas, MI, J. ir N. Mockus, CA, A. Moriarty, MA, kun. D. Morrow, MI, V. ir B. Motušis, IL, J. Naujokaitis, OH, K. ir I. Nenortis, MA, Z. ir S. Obelenis, OH, B. Palušis, MA, B.B. Paulionis, OH, A. ir S. Pautienis, CA, J. ir E. Pažėra, CA, R. Penkiūnienė, VA, dr. J. Pilkaitis, IL, A. ir Z. Ratas, NY, L. Raudžiūnas, MA, P. Sablauskas, NY, V. Senuta, MA, J. ir M. Šlegaitis, AR, R.V. Slezas, MA, A. Smilga, IL, A. Smitas, MA, St. Smitas, MA, V. Snieckus, OH, D. ir A. Spokas, IN, G. Stancienė, NY, I. Steponaitis, NY, kun. J. Steponaitis, MA, O. Strimaitienė, NJ, Ant. ir B. Sukauskai, MI, K. Tamošiūnaitis, MA, A. Tamoša, MA, A. Ukevičius, NY, dr. A. Urbanc, CA, dr. A. S. Vaitkus, NJ, D. Vaičius, NY, V. Vaičius, CT, A. Vaitėnas, MI, J. ir M. Vaitkus, MD, A. ir V. Vaškys, MD, A. Vedeckas, NJ, J. Vembrė, MA, K. P. Vilinis, FL, G. Viskantas, MI, V. Vitkus, NY, kun. St. Yla, CT, G. Zabelakis, NY, M. Žitkus, OH, B. Žukauskas, IL.
- 20 dol.: A. G. S., CA, J. G. Asminas, MI, J. ir G. Auštra, MD, kun. A. Babonas, MI, A. D. Baltutis, CA, L. Barmas, IL, dr. J. Bartkus, IL, S. Bartkus, CA, J. Baublys, MI, R. Budreika, MA, V. Bulota, IL, B. Čepauskas, FL, K. Dabulevičius, IL, K. Devenis, MA, A. Deyenienė, CA, S. A. Dimas, NY, B. Diršė, Kanada, P. D. Domkus, CA, A. Galdikas, CA, S. Garliauskas, MI, K. Gasparaitis, FL, A. ir K. Graudis, NJ, L. Grunavas, MI, A. Gudaitis, IL, Alg. ir J. Gustaitis, CA, O. Ivaškiene, MA, M. Jagučauskienė, CA, J. Jankauskas, IL, E. ir R. Jasinekas, MI, S. Jasutis, CA, Ž. ir Z. Juriai, NY, A. ir E. Juskas, MI, L. ir E. Kačinskai, FL, J. ir O. Kemežai, CT, J. Kiznis, NY, F. Kontauskas, MA, M. Lemberdienė, CA, VI. ir St. Levantai, CT, J. ir E. Liaukus, FL, P. ir B. Lukas, FL, F. ir A. Mackus, OH, R. Markus, NY, J. ir E. Matulaitis, CA, A. Mikalkėnas, MI, A. Mikulionis, OH, A. ir E. Misūnas, MI, M. Mockepaitis, MA, R. Mulokas, CA, J. Murkinas, MI, S. Nyerges, CA, J. Pakalka, IN, E. Pakulis, DE, M. Palatkienė, CA, L. Puskopalaitis, MI, A. Raguškas, NJ, V. Ramonas, IL, L. Raslavicius, IL, A. ir E. Rasytinis, MI, J. ir V. Rutelionis, MD, A. Rysavy, NY, L. ir D. Seimaskas, NY, J. ir S. Šimkus, MI, B. Simonaitienė, MI, F. X. Skirmantas, CA, A. Smith, NY, J. Smolakis, CT, A. Sprindys, FL, J. Stravinskas, OH, A. Subačius, FL, R. Svoba, MI, J. Taručka, FL, M. ir V. Tyla, MI, B. Vaichaitis, Kanada, J. ir A. Vaitčiulaitis, MD, Ed. Vaitkus, IL, E. Vengianskas, IL, S. Vitčulis, MD, dr. E. Vilėnikienė, NY, O. Vileniškis, MA, V. Žiaugra, MA, A. Zindzius, NJ.
- 15 dol.: S. Augonis, MA, S. O. Bačkaitis, VA, V. Bagdanavičius, IL, D. Bobelis, FL, T. Bogušienė, MA, J. Brazauskas, MI, R. J. Bulota, MI, V. Dubauskas, NY, E. Eidėnas, IL, N. Gintalas, MD, kun. A. Goldikovskis, OH, J. ir V. Gurka, MI, C. Hill, MI, Jasulaitis, CA, E. Jovaiša, CA, E. Jureičaitis, IL, J. J. Knasas, NY, P. Lanyš, NJ, A. ir J. Lapišai, MA, K. Mackevičius, IL, J. ir J. Mikulionis, MI, A. B. Morkys, CA, L. ir S. Packauskas, MI, kun. J. Pakalinski, NY, V. Radzius, OH, J. Ramanauskas, NJ, J. Reinyš, IL, K. ir A. Sirmėnas, MA, E. ir J. Sisas, CA, J. ir K. Snieckus, OH, O.E. Stanaitis, MN, V. Stimburs, OH, A. Styra, OH, J. ir P. Tamašauskai, CT, V. Tuskenis, CA, E. ir J. Valiukoniai, MA, kun. J. Velutis, IL, kun. K. Zemaits, OH, O. ir P. Žilinskas, OH.
- 13 dol.: B. Tiškus, IL.
- 12 dol.: V. Naeptoka, MD.
- 10 dol.: St. Adamonis, CA, D. Adomaitis, IL, K. Adomaitis, MA, V. I.

(Bus daugiau)

CLASSIFIED ADS

ISNUOMOJAMA — FOR RENT

ISNUOM. Union Pier, Michigan, 5-ij kamb. (2 mieg.) butas. Visam sezonui ar savaitėms, Skamb. 616-468-3599 arba Chicagoje 312-847-7457.

ISNUOMOJAMAS 4 Kambarių butas Brighton Parke. Skambint 247-3988

FOR RENT — 4 room heated apartment. \$210 per month. 6757 S. Artesian Ave. Tel. 927-1094.

ISNUOM. Marquette Parke 5 kambarių butas Skambint 471-9366

MISCELLANEOUS

DAŽAU NAMUS

Dekoruoja kambarius. Įrengiu rūsius, Atlieku įvairius stalius darbus. Nebrangiai. Skambint po 4 val. popiet TEL. — 597-3643

COSMOS PARCELS EXPRESS

2501 W. 69th St., Chicago, IL 60629

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Tel. — 925-2737 Vytautas Valentinas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus

NEDZINSKAS, 4050 Archer Avenue, Chicago, IL 60632, tel. 327-5880

M. A. ŠIMKUS

INCOME TAX SERVICE NOTARY PUBLIC 4250 S. Maplewood, tel. 254-7450

Taip pat daromi VERTIMAI GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, PŪDOMI PILIETYBES PRAŠYMAI ir kitokie blankai.

A. VILIMAS

MOVING

Apraustas perkraustymas Įvairių atstumų

Tel. 376-1882 arba 376-5996

PLUMBING

Licensed, Bonded, Insured

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. plytelės. Glass blocks. Slinkos vamzdžiai išvalomi elektrai. Į automata galite kalbėti lietuviškai, palikite savo pavardę ir telefoną.

SERAPINAS — 636-2960

NAMŲ APSILDYMAS

įstatau naujus pečius ir vandens šildytuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius pečius ir gazuinius.

ALBIN BANY, Telef. 447-8986

VALOME

KILMUS IR BALDUS

Planuame ir valkiojame visų rūšių grindis.

Tel. — RE 7-5168

MOVING

SERENAS perkrausto baldus ir dimai ir pilna apranda.

kitus daiktus. Ir iš toli miesto leidžiame MASTER CHARGE ir VISA

Tel. — WA 5-8063

TELEVIZIJOS

Spalvotos ir paprastos. Radijai, Stereo ir Oro Vėsintuvai. Pardavinimas ir Taisyimas.

MIGLINAS TV

2346 W. 69 St., tel. 776-1496

10% — 20% — 30% piges mokėdami už aprandą nuo ugnies ir automobilių pas mus.

FRANK ZAPOLIS

3208 1/2 West 95th Street

Telef. GA 4-8654

REAL ESTATE

ATDARI APŽIŪRĖJIMUI

Sekmdienį, birželio 28 d. nuo 1 iki 4 val. popiet

6204 S. KOMENSKY

3-ju miegamų mūro rezidencija. 2-ju mašinų garažas. Puikiai išlaikytas. \$58,500.

— 0 —

3625 W. 84th PLACE

22 metų senumo 3-ju miegamų mūro rezidencija. Įrengtas rūsys. Garažas. \$58,500.

— 0 —

6129 S. ALBANY

5 kambarių angliškas mūro bungalavas. Pilnas valgomasis. 2 maš. garažas. \$49,900.

— 0 —

3237 W. 71st STREET

DETROITO ŽINIOS

DR. ALGIRDAS STATKEVIČIUS

Jo vardas ir padėtis aprašyta LKB Kronikos 45 laidoje. Vilniaus teismo nuosprendis — priverstinis gyd. Algirdo Statkevičiaus gydymas spec. psichiatrinėje ligoninėje. Šiuo metu nuteistas yra Černiachovskio spec. psichiatrinėje ligoninėje.

Aš manau, kad skaitytojai norėtų žinoti apie jo tėvą Joną, kuris 1918 m. buvo Šv. Jurgio parapijos Detroito komiteto narys.

Kaip aš prašiau informacijos apie jį „Drauge“ kovo mėnesį ir per Lietuvos Vycių man, kaip garbės nariui surengtą banketą. Susilaukiau pagalbos iš kelių šaltinių.

Kun. K. Kuzminskio iš Chicagos laiškas man pranešė Algirdo sesers (dabar Agnietė Šatienė) Floridos antrašą. Ji irgi buvo mano sesers vienuolės, sesers Agnietės klasės draugė Šv. Jurgio mokykloje; dabar Pranciškiečių vienuolyne Pittsburge.

Prieš mėnesį prašiau laiška poniai Šatienai ir ji atvažiavo į Detroitą. Pasikalbėjome apie jos tėvą Joną, jo pilietybę ir kitas žinias, kurių ieškojome U.S. Immigration ir Natu-ralization įstaigoje. Ji jau buvo pakeliui į Washingtoną, nes ir Detroito raštai yra tenai siunčiami. Valdžios įstaiga man prisitūmė užpildyti klausimų formas, kurias tik jo šeima galėtų atsakyti. Jono dukrai būtų lengviau tai atlikti, nes tokie dalykai laikomi konfidencialiais.

Man sunku suprasti, kodėl mūsų didžiosios tautinės draugijos, nepaisydami tokiu darbu. Gal darbišči Liet. Bendruomenės pareigūnė Aušra Zerr galėtų įsijungti į šią veiklą.

Antanas Dainius



Lietuvoje teistas dr. Algirdas Statkevičius.

VYČIŲ GYVENIMO ŽINIOS

(Atkelta iš 2 psl.)

kas ir dėl Vytauto Skuodžio, gimusio Chicagoje, kuris dabar yra sunkiųjų darbų stovykloje. Kun. Jonas Savukynas pasiuntęs senatoriui Percy Skuodžio gimimo metriką nuorašą, nes jis buvo krikštytas Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, kurioje kun. J. Savukynas ilgis metus darbuojasi. Vidurio Vakarų kėgliavimo turnyras DuBois mieste praėjęs puikiai, ir čikagiečiams sportininkams jame vadovavęs Paulius Binkus. 1982-ųjų metų gegužės 16-17 dienomis toks turnyras būsias Chicagoje. Irena Sankutė ir Ona Marija Kaselienė jau ieškančios patogių tarnatalpų, kad būtų arti viešbučio, kuriame sustos nakvynei iš kitų miestų atvykę vyčiai. Chicago Prekybos Rūmai taip pat turėsį kėgliavimo turnyrą ir vyčiai jame dalyvausią. Gegužės 26 d. vyčių choras giedojęs Aušros Vartų bažnyčioje per Mišias už Lietuvą. Viską suorganizavęs kun. Jonas Savukynas, net ir pyragus iškepęs, kuriais parapijos salėje vaišines pamaldų dalyvius. Choras važiuosias į valstijos mugę Springfielde.

TRUMPAI

Šv. Antano lietuvių bažnyčioje Detroito birželio 14 d., sekmadienį, įvykė bažnyčios patrono atleidai, nuteisė daug lietuvių ir iš kaimyninių Šv. Petro ir Dievo Apvaizdos parapijų. Pamaldos dalyvių buvo beveik artipilnė bažnyčia. Per pamaldas buvo prisiminti Sibiran iš-tremtieji, kuriems bažnytinis choras skyrė A. Mikulekio giesmę „O Dieve“. Po pamaldų visi rinkosi į naujai įrengtą parapijos salę vaišėms.

Ona Mažeikienė, Šv. Antano parapijos ilgametė parapijietė, birželio 17 d. buvo palydėta į amžino poilsio vietą Šv. Kryžiaus kapinėse. Pamaldos už mirusiąją buvo Šv. Antano bažnyčioje; jas atnašavo kun. A. Babonas, kun. D. Lengvinas ir kun. K. Simaitis.

Paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę šventinimo iškilnės bus liepos 4 ir 5 dienomis „Pilnuose“. Šeštadienį liepos 4 d., 11 val. ryto vėliavų pakėlimas. 1 val. pietūs ir 7 val. banketas. Sekmadienį liepos 5 d., 9 val. ryto, vėliavų pakėlimas. 10 val. ryto pamaldos, paminklo šventinimas, akademija, bendri pietūs ir atsisveikinimas su svečiais.

S. Slizys

Mūsų kolonijose

New York, N. Y.

LIETUVIŲ ŠAULIŲ SAJUNGOJ

Simo Kudirkos šaulių kuopa New Yorke gegužės 30 d. Kultūros židinio patalpoje turėjo metinį narių susirinkimą. Susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas Kęstutis Miklas. Pasveikinęs dalyvius, invokaciją sukalbėti pakvietė kapelioną kun. Leonardą Andriekų, OFM. Po prasmingos invokacijos pirmininkas pasiūlė kandidatus į susirinkimo prezidiumą: pirmininku Bronių Bieliuką, sekretore Mariją Kapočūnienę. Susirinkimas vienbalsiai kandidatus patvirtino.

Prezidiumui užėmus savo vietas, pirmininkas padėjo susirinkusiems už pasitiekimą ir perskaitė valdybos pasiūlytą darbotvarkę. Darbotvarkė buvo priimta kaip pasiūlyta.

Kuopos veiklą platakai aptarė kuopos pirm. Kęstutis Miklas. Iš jo pranešimo paaiškėjo, kad ku-

pa yra aktyvi, judri. Dalyvauja kultūrinuose ir visuomeniniuose renginiuose uniformuoti ir kur tinka su savo vėliava. Praeityje kadencijoje neteko dviejų veiklių kuopos narių, kurie iškeliavo amžinai: muz. Mykolo Cibo ir gir. bibl. Antano Maceikos. Jų pargerbimui susirinkusius pakvietė minutei atsistoti. Su jais pagal galimybes kuopa padoriai atsisveikino, karštai buvo apdengti tautine vėliava ir garbės tarnybas nešė šermeninėje, bažnyčioje ir kapinėse. Glaudžiai bendradarbiaujama su draugiškoms organizacijomis, ramovėnais, birutėmis ir savanoriais, bendrai ruošiamos šventės.

Kiek ilgiau sustota prie kuopos leidžiamos monografijos — knygos: „D.L.K. Algirdas“. Jos paruošimas kiek ilgiau užtruko, bet dabar visos kliūtys nugalėtos, rankraštis jau spaustuvėje surinktas, sulaužytas į lankus, šiuo laiku pa ruošiamas vardynas. Jau numatyta visuomenei pristatymo data šiais metais spalio mėn.

Kuopos kasininkas Vladas Vasikauskas perskaitė finansinę apyskaitą. Kuopos pinigai laikomi bankuose, termininėse sąskaitose aukšt. proc. Knygai leisti komitetas likviduotas, pinigai pervesti į kuopos sąskaitą. Anksčiau kuopos išleistų knygų dar yra ir jos toliau platinamos.

Kontrolės komisija, kurią sudaro š. Aloyzas Balsys, Bronius Bobelis ir Eufemija Cibienė, susirinkimui perskaitė Kontrolės komisijos surašytą aktą, iš kurio paaiškėjo, kad kuopa finansiniai pajėgi, knygos vedamos tvarkingai. Siūlė susirinkimui valdybos pateiktas apyskaitas patvirtinti.

Po trumpų diskusijų ir paklausimų buvo renkami valdybos organai. Pirmininku išrinktas vienbalsiai Kęstutis Miklas. Kiti valdybos nariai: Vaclovas Butkys, Vladas Vasiliauskas, Algirdas Jankauskas, Albinas Sakalas, Juozas Jurkuvėnas, Elena Mickeliūnienė ir Kazimieras Bačkauskas. Valdyba papildyta dar dviem kandidatais: Marija Kapočūnienė ir Prane Jurkuvienė. Į Kontrolės komisiją Eufemijai Cibienei atsisakius toliau kandidatuoti, išrinktas Antanas Pumputis. Kiti du kandidatai išrinkti tie patys.

Kuopos garbės teismas pranešė, kad savo kadencijos laiku juosikių bylų neturėjo ir visus juos susirinkimas išrinko dar vienai kadencijai: Jurgį Kiaunę, Petrą Min kuną ir Bronių Bieliuką.

Šiais metais sueina nuo kuopos atkūrimo 10-tis. Valdyba prašė susirinkusius pasiūlymų, kaip šią sukaktį paminėti. Susirinkimas būdą ir programą pavedė valdybai.

Susirinkimas nebuvo gausus dalyviais, bet labai tvarkingai prarvestas, iškelti klausimai vienin-gai išspręsti.

Renginių vadovė š. Elene Mickeliūnienė su pagelbininke Leo-

SCAVELLI & SONS
CEMENT CONTRACTORS
Paving & sealing driveways. Water-proof foundations. Commercial & residential — Fully insured.
Tel. — 582-3869

PACKAGE EXPRESS AGENCY
MARIJA NOREIKIENE
SIUNTIMAI Į LIETUVĄ
Labai patalpinamos geros rūšies prekės. Maistas iš Europos sandėlių 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629
Tel. 925-2787

Lietuvos atsiminimai

Radio valanda jau 40 metų tarnauja New Jersey, New York ir Connecticut lietuvams!

Kas šeštadienį iš WEVD Station New York nuo 8 iki 9 val. vakaro 97.9 mgo. FM.

Direkt. DR. JOKŪBAS STUKAS
234 South Drive
Watchung, N. J. 07080
Tel. — (201) 788-8836

nora Ramančionienė visus pavaišino skania kavute su sausainiais. (škb)

— Bedarbystė D. Britanijoje pasiekė 2.56 milijonus. Tačiau į tą skaičių neįeina 310.000 kurie dėl tam tikrų vyriausybės priemonių yra įvairiose apmokymo schemose ir specialiuose užsiėmimuose, o taip ypač yra nemaža tokių, kurie visiškai neieško darbo ir nesiregistruoja darbo įstaigoje.

PHILADELPHIA

(Atkelta iš 4 psl.)

vaujant dideliame būriui žmonių, ypač šaulių. Paskutinis atsisveikinimas buvęs labai graudus, ypač jos vaikams ir vaikaičiams (vaikaičių 9). Bet ne nuo mūsų priklausau, tai Viešpaties buvo tokia valia. Išsėkis miela tautiete, Amžinoje Dievo Ramybėje, po tiek vargų šiame pasaulyje.



TELESFORAS BRAZIS

Gyveno Chicago, Illinois, Marquette Parko apylinkėje.

Mirė birželio 22 d., 1981 m., 5:40 val. popiet, sulaukęs 95 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Joniškio parapijoje. Amerikoje išgyveno 72 metus.

Pasiliko dideliame nulūdimė žmona Josephine (pagal pirmą vyrą Sodat), sūnus Algerd, marti Aldona, duklė Olga Schuler, 8 anūkai, 10 proanūkių. — brolio vaikai dr. Peter Brazis su žmona Ceil, Arnold Brazis su žmona Albina, podukros Virginia Bell su vyru John, Ruth Speakman su vyru David ir kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje.

Velionis buvo uošvis a. a. Walter Schuler.

Priklaušė S.L.A. 260-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Laidotuvės įvyks penktadienį, birželio 26 dieną. Iš koplyčios 9:30 val. ryto bus atlydėtas į Švenčiausios Mergelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, kurioje įvyks gedulingas pamaldas už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines.

Nuosirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nulūdę: Žmona, sūnas, duklė, marti, anūkal ir proanūkal.

Laidotuvių direktorius Donald A. Petkus, Tel. 476-2345.

Mirus mylimam tėvui

A. + A.

DR. STASIUI PETRAUSKUI, reiškiame gilią užuojautą dukteriai Laimutei ir jos vyrui dr. Van Den Stoepel, sūnums Romui ir Gintarui su žmona.

ONA STRIMAITIENĖ
JONAS IR MARIJA STRIMAIČIAI
DAVID IR JŪRA KERMAN

Elizabeth, New Jersey

A. + A.

ADOLFUI VAINAUSKUI mirus,

jo seserį, mūsų skyriaus narę, VANDĄ DAGIENĘ šioje skausmo valandoje širdingai užjaučiame.

LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJOS
MELROSE PARKO SKYR. VALDYBA ir NARĖS

A. + A.

Dr. profesorei Marijai Krasauskaitei mirus,

jos seseriai IRENAI KRIKŠČIONIENEI ir artimiesiems širdingą užuojautą reiškia

LMPK CHICAGOS KLUBAS.

A. + A. Teis. PETRUI LINKUI

mirus,

gilią užuojautą reiškiame žmonai JANINAI, svainėi PRANEI ŠOŠIENEI su šeima ir giminėms.

ANTANINA IR JONAS REJERIAI
BIRUTE IR KAZYS SEKMAKAI
SU ŠEIMOMIS

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1981 m. birželio mėn. 25 d.

5

Ką tik išėjo iš spaudos MARIJOS AUKŠTAITES naujas romanas:

“ANT MARIŲ KRAŠTO”,

pagrindinė mintis: meilė, auka, tragedija ir kova, herojiškumas ir humaniškumas, Lietuvos istorinis duelis, plačių pažiūrų.

Knyga turi 408 pusl., kaina su persiuntimu 10.95 dol.

Užsakymus siųsti:

DRAUGAS, 4545 W. 63rd Street
Chicago, Ill. 60629

Illinois gyv. dar prideda 60 ct. valstijos mokesčio.

EUDEIKIS

Laidotuvių Direktorai

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue

Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue

Telefonas — YArds 7-1741-2

Mažeika & Evans



Laidotuvių Direktorai

6845 SOUTH WESTERN AVE.

Trys Moderniškos Koplyčios

Mašinoms Vieta

Tel. 737-8600

Tel. 737-8601

PETKUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TĖVAS IR SŪNUS

2533 West 71 St., Chicago

1410 So. 50th Av., Cicero

Tel. 476-2345

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI

Laidotuvių Direktorai

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

JURGIS F. RUDMIN

3319 SO. LITUANICA AVE.

Tel. YArds 7-1138-39

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) ir SŪNUS

2424 W. 69th STREET

Tel. REpublic 7-1213

11028 Southwest Highway, Palos Hills, Ill.

Tel. 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

Tel. LAfayette 3-3572

PHILLIPS - LABANAUSKAS

3307 SO. LITUANICA AVE.

Tel. YArds 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET

Tel. YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL.

Tel. Olympic 2-1002

CHARLES STASUKAITIS

Gordon Funeral Home

1729 S. HALSTED STREET

Tel. 226-1344

E. Pakalniškienė

